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Sammanfattning 

Den här uppsatsen handlar om mångkultur i grundskolans musikundervisning. Det presenteras 

röster från musiklärare i grundskolan om mångkulturell musikundervisning. I bakgrunden 

introduceras information om bland annat hur Skolverket ställer sig till frågan samt redogörs 

olika röster gällande mångkulturell musikundervisning för. Syftet med detta arbete är att 

undersöka lärares utsagor/berättelser om hur de arbetar mot att förverkliga läroplanens 

skrivelser gällande mångkultur i sin undervisning. Studien genomfördes med semi-

strukturerade intervjuer med musiklärare i grundskolan. Materialet som samlades in är från 

fyra musiklärare som berättar om hur de arbetar med mångkultur i musikundervisningen.  

Materialet filtrerades genom ett sociokulturellt perspektiv. Därefter delades materialet upp i 

intellektuella verktyg, fysiska verktyg samt mediering. Resultatet visade att lärarna hade olika 

ingångar och syn på mångkultur i musikundervisningen men en konsensus fanns i att de alla 

arbetade mångkulturellt med hjälp av olika sociokulturella verktyg. Diskussionen lyfter frågor 

om breddad rekrytering, närhetsprincipen, kulturell mångfald och interkultur.  

 

Nyckelord: Mångkultur, musikundervisning, grundskolan,  
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1 Inledning och bakgrund 

Under tiden jag gick i grundskolan fick jag sällan möta olika kulturer i min 

musikundervisning. Var det musikhistoria så var det västerländsk musikhistoria och fokus på 

de största kompositörerna som Mozart och Beethoven. Vid ensemblespel fick min klass möta 

rockfigurer som AC/DC/Metallica eller allmän västerländsk populärmusik som var aktuell 

under tiden jag gick i grundskolan. Det här var ingenting som jag reflekterade över då 

undervisningen speglade min omvärld och jag fick den bekräftad av mina lärare. Dock nu på 

senare år när jag studerar till musiklärare på musikhögskolan märker jag att undervisningen på 

väldigt många sätt förhåller sig någorlunda likt min upplevelse av min skolgång. Här har jag 

hittills fått möta de klassiska och största kompositörerna i Europa på musikhistorielektioner. 

Och dagens västerländska rock/pop och äldre jazz dominerar ensemblelektionerna. Ett 

undantag var när vi under första året hade en s.k. ”intensivvecka” där fokuset låg på musik 

från Balkan.  

Människor tenderar att koppla musik till identitet (Hargreaves et. al, 2002). En viktig fråga 

som uppstår är hur elever med annan kulturell bakgrund än den som visas i skolan påverkas 

när elevens identitet eller kultur inte blir bekräftad. Allt detta har lett mig till att undra hur det 

ser ut idag i grundskolor. Hur undervisar musiklärare i det mångkulturella samhälle som 

existerar idag (Westvall & Carson, 2014). Vad finns det för styrkor och vad är det som kan 

behövas ändra på?  

1.1 Bakgrund 

Statistik från SCB visar att år 2020 fanns det totalt 88 946 barn med utländsk bakgrund 

mellan åldrar 5–14 i Stockholms län (Se Bilaga 3) (SCB.se, 2022). Med utländsk bakgrund 

menas personer som är utrikesfödda eller har två föräldrar som är utrikesfödda. Med det 

antalet personer med utländsk bakgrund finns det en möjlighet att flera av dessa personer har 

en annan kultur än den kultur som är dominerande i skolan med sig i sitt bagage.  

 

”Undervisningen ska anpassas till varje elevs förutsättningar och behov. 

Den ska främja elevernas fortsatta lärande och kunskapsutveckling med 

utgångspunkt i elevernas bakgrund, tidigare erfarenheter, språk och 

kunskaper.” (Skolverket, 2019) 

Skolverket betonar mycket på att kulturell bakgrund ska tas till hänsyn och kursplanen i 

musik för grundskolan säger att eleven ska bildas i olika sociala och kulturella sammanhang. 

Det leder till frågan, efterföljs det? Och hur då? Vad menas med ”olika sociala och kulturella 

sammanhang” (Skolverket, 2019)? Vidare skriver Skolverket hur skolan är en social och 

kulturell mötesplats där det är viktigt att utveckla medvetenhet och delaktighet kring det egna 
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och det gemensamma kulturarvet. Detta som följd av den växande rörligheten mellan 

nationsgränserna.     

1.1.1 Mångkultur i musikundervisningen.  

Mångkultur är ett relativt flytande begrepp. Det finns en del olika beskrivningar utifrån vad 

jag har hittat. Men författarna Westvall och Carson (2014) definierar mångkultur som något 

som inbegriper att olika kulturer finns inom samma område. Det kan på så sätt skildra en stor 

variation av perspektiv. I mångkultur förekommer ofta en form av hierarki där 

kulturminoriteter behöver anpassa sig till en majoritetskultur. Detta kan i sig spåras till en 

demokrati där majoriteten får dess vilja igenom och de minoritetsrösterna som finns får 

anpassa sig. Det mångkulturella samhället byggs utifrån majoritetskulturen men lämnar ett 

utrymme för minoriteters intressen, deltagande och inflytande. Det är denna beskrivning jag 

tänker utgå ifrån i den här uppsatsen.  

Det svenska samhälle som vi lever i idag är redan mångkulturellt, men det behövs reflektion 

över hur den kulturella mångfalden får inflytande i diverse institutioner. Institutioner som till 

exempel skolans musikundervisning kan behöva ses över för att kunna skapa en 

musikundervisning som speglar mångfalden i det samhälle som existerar idag (Westvall & 

Carson, 2014). Interkulturella möten mellan människor och kulturella yttringar är något som 

är viktigt menar Dan Lundberg, Krister Malm och Owe Ronström (2000), som skriver att 

musik kan fungera som ett uttryck för förändringar i samhället.  Interkulturella möten är något 

som, enligt Westvall & Carson (2014), betyder att personer med skilda etniska kulturella 

bakgrunder möts. På så sätt uppstår en slags kulturell hybrid.  

1.1.2 Identitet kopplat till musik 

David J. Hargreaves et al. (2002) skriver hur musik fungerar som ett medel för att uttrycka en 

persons individuella identitet. Musik används inte endast för att reglera humör eller beteenden 

utan musik fungerar även som ett sätt att presentera oss själva offentligt så som vi vill. De 

musiksmaker och preferenser vi har används som ett uttryck för våra värderingar och vår syn 

på världen.  

Musikalisk identitet är ett begrepp som innehaver många faktorer som till exempel ålder, kön 

eller musiksmak. Men det finns även faktorer som kultur, etnicitet och nationalitet (Folkestad, 

2002).  

1.1.3 Lärarens roll 

Med musik så starkt kopplat till identitet får musiken en självklar roll i skolans utbildning. 

Det går utan att säga att musiken är fundamental i musikämnet, men även är lärarens roll och 

hur hen agerar och lär ut viktigt. I Anette Mars avhandling (2016) presenteras resultat från 

hennes undersökning. Undersökningen är byggd på observationsstudier kopplat till ett 
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sociokulturellt perspektiv. I arbetet har författaren studerat ungdomar från olika kulturer och 

deras lärande genom ett gemensamt konsertprojekt. En av slutsatserna som Mars beskriver är 

att lärare inte bör använda samma verktyg för undervisning av elever, som de själva använder 

för sitt lärande. Det kan vara viktigt att utveckla kunskapen för att identifiera olika verktyg 

som passar elevens utveckling för att skapa en god lärandemiljö. Detta framkom när Mars 

uppfattade ungdomarnas kulturella bakgrunder, hur de trädde fram och hur det skilde sig på 

deras sätt att lära sig och lära ut till andra ungdomar. I en annan artikel baserat på ett 

musikalprojekt kom Mars fram till en slutsats om hur lärare behöver skapa en miljö där lån av 

olika verktyg är möjliga. Där även interaktionen med andra och elevens egen tankeprocess 

möjliggör lärandet. I den tredje artikeln som presenteras i Mars avhandling visar resultatet hur 

elever behöver lärarens kunskap i musik för att utveckla sin egen förmåga att komponera 

musik (Mars, 2016).  

Baserat på Mars slutsatser vill jag dra en egen slutsats utifrån ett sociokulturellt perspektiv om 

att det kan vara viktigt för lärare att vara utbildad i olika typer av musik och kulturer. 

Eftersom eleven ska få kunskap genom läraren och om läraren bara medierar en form av 

musikalisk kunskap, kan det vara så att eleven blir inringad i ett musikaliskt hörn där den bara 

lär sig komponera sådan musik som läraren har lärt dem. Vad som då händer med den 

kulturella mångfalden är fråga man kan ställa. Det kan kopplas till det som Mars (2016) 

sammanfattar i sin avhandling. I det som benämns som studie 1, när elever skulle utveckla 

nya kunskaper fanns det en begränsning då de behövde använda de verktyg från den 

lärandekultur de kommer ifrån. Utifrån resultaten från Mars avhandling (2016), drar jag 

slutsatsen av att lärarens roll är viktig för elevens interaktion och integrering som möjliggör 

en god lärandemiljö.  

 

1.1.4 Skolan och lärosätenas roll 

Universitetskanslerämbetet (UKÄ) har under senare år arbetat med en utvärdering av 

högskolelagen från år 2001 som handlar om en breddad rekrytering. Syftet med utvärderingen 

är att kunna synliggöra, på nationell nivå, hur lärosäten i landet arbetat med breddad 

rekrytering samt undersöka hur långt Sverige har kommit i ökning av mångfalden i 

högskolan. I rapporten beskriver de olika typer av underrepresenterade grupper såsom kön 

eller nationell bakgrund. Vidare anser författarna till rapporten att lärosätena bör samverka 

med ungdomsskolan och andra aktörer för att få fler personer med utländsk bakgrund att söka 

sig till högre utbildning (UKÄ, 2022). Så som UKÄ menar kan det vara bra att i tid se till att 

underrepresenterade grupper i skolan synliggörs och det kan på så sätt möjliggöra en större 

mångfald i svenska utbildningar. 
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1.1.5 Interkulturell eller mångkulturell musikundervisning? 

Rauni Räsänen (2010) menar att mångkulturell utbildning ska bytas ut till interkulturell 

utbildning för att poängtera hur målet inte bara är samexistens. Utbildningen ska snarare sikta 

mot samarbete och lärande mellan olika kulturer menar Räsänen.  

Viktigt att poängtera är att interkultur och mångkultur är två olika syner på kulturell 

musikundervisning och jag menar inte att den ena är bättre än den andra. Men i den här 

studien har jag valt att fokusera på mångkulturell musikundervisning då det är just den 

vinkeln jag är intresserad av. Som tidigare nämnt, menas med interkulturella möten att det 

uppstår en form av hybrid mellan olika kulturer. Mångkultur betyder emellertid att flera 

kulturer samexisterar, och en viss dynamik mellan kulturerna finns. Det är hur det speglar sig 

i musikundervisningen som den här studien går ut på och det är därför jag väljer att fokusera 

på mångkulturell musikundervisning.  

1.2 Syfte 

Syftet med detta arbete är att undersöka lärares utsagor/berättelser om hur de arbetar mot att 

förverkliga läroplanens skrivelser gällande mångkultur i sin undervisning. 

 

 

Min frågeställning lyder: 

 

Hur beskriver musiklärare i grundskolan hur de bemöter och belyser olika kulturer i 

deras musikundervisning.  

2 Litteratur 

Dan Göransson (2015) skriver i sitt kvalitativa forskningsarbete om hur elevers kulturella 

erfarenheter blir utmanade av lärare i grundskolan. Arbetet består av intervjuer som har varit 

lågt strukturerade så att lärarna kunde tala fritt utan någon närmre styrning från intervjuaren. I 

arbetet presenteras resultat från intervjuer där ett svar är att lärarna kände att andra kulturer än 

den dominerande kulturen i undervisningen tenderade att bli undantag där det togs upp vid 

enstaka lektioner. Lärarna som blev intervjuade kände att detta var på grund av brist på tid 

eller kunskap. Vidare kommer det fram hur lärarna har egna och skilda uppfattningar om vad 

musikundervisningens huvudsyfte är. Faktorer som socialt samspel och upplevelser betonas 

samtidigt som utmanande av elevers kulturella erfarenheter inte kommer upp i första hand hos 

någon av lärarna. Det blir tydligt att musikämnets syfte är upp till tolkning för musiklärare 

och att balansen vad gäller musikens alla olika aspekter är svår att hålla. I Göranssons 

resultatanalys problematiseras idéen av att utmana elevers kulturella erfarenheter exempelvis 
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genom att låta elever visa upp musik från dennes etniska kultur. På så sätt kan det ge en 

förenklad bild av vad kultur är relaterat till den individ som presenterar. Detta kan göra elever 

till representanter av en kultur. Lärarens vilja att lyfta fram individen i skolan riskerar att bli 

en negativ effekt som leder till exotifiering och/eller utpekande menar Göransson (2015).   

Westvall och Carson (2014) har genom samarbeten mellan musikpedagoger och deras 

musiketnologiska perspektiv gjort sitt arbete där de presenterar musikämnet i grundskolans 

obligatoriska undervisning. Vad den har för plats och roll i ett mångkulturellt samhälle. I 

denna text diskuterar författarna hur det blir mer av en musikalisk turism än integration när 

lärare försöker skapa ett mer mångkulturellt klimat. De menar att det kan först ses som 

integration när mångkulturen finns som en naturlig del i undervisningen, det vill säga att det 

inte tas upp vid några enstaka tillfällen.  

Lisa Gustafsson och Johanna Hyddén (2017) skriver i deras examensarbete om hur 

musiksmaken hos elever har en kulturell mening. Den aktuella musiken som får plats i medier 

ger en betydande roll i elevers vardagsliv och på så sätt blir musik en symbolisk artefakt, sett 

ur ett sociokulturellt perspektiv. Musik är en uttrycksform vilket blir ett medierande verktyg 

för elever. Därmed får kulturell musik en betydelse i vardagen.  

Robert Walker (2000) skriver i sin artikel Multiculturalism and Music Re-attached to Music 

Education om hur det heterogena samhället blir alltmer ett problemområde för musiklärare. 

Detta eftersom musik är starkt kopplat till kultur och kulturella traditioner, menar författaren. 

Vidare skriver Walker hur mångkultur i musikundervisning således inte kan bli helt och hållet 

mångkulturell på grund av att musiken som spelas eller hörs i de flesta fall är västerländska 

stämningar, stilar samt repertoarer.   

I rapporten Musikklassrummet i blickfånget av Claes Ericsson och Monica Lindgren (2010) 

står det om hur elever som presenterar musik för klassen och har en stark preferens för en viss 

stil inom musiken uttrycker tydligt en kulturell identitet. Detta då musiken står som ett 

element i elevens identitetskonstruktion. Elevers presentationer av deras favoritmusik blir ett 

forum för uttryck av kulturidentitet. Vidare skriver författarna om att kulturell identitet inte 

bara uttrycks via musik utan även faktorer som kläder och frisyrer spelar in.  

Teresia Malm och Maria Lansenfeldt (2006) presenterar resultat från deras examensarbete 

som visar att musiklärare bör arbeta mångkulturellt enligt styrdokumenten från Skolverket. 

Deras kvalitativa undersökning är baserad på litteraturstudier som därefter resulterat i 

intervjuer av musiklärare. Musiklärarna fick på intervjuer bemöta frågor som kretsade kring 

musiklärarnas mångkulturella arbete i skolan. Det visar sig även att musiklärare tenderar att 

inte arbeta mångkulturellt på grund av diverse faktorer som tidsbrist och bristande kompetens. 

Vidare skriver de hur mångkultur ses som ett alldeles för stort ämne, och därmed vet inte 

lärarna vad som är viktigast att få med till eleverna. Lärarna pratar om en önskan av 

kompetensutveckling, för att lättare förstå vad som ska läras ut och få ta plats i 

undervisningen. 
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Terese M. Volk (2004) skriver i sin bok Music, Education and Multiculturalism: Foundations 

and Principles hur mångkulturell musikundervisning kan bli övermäktigt för lärare. I boken 

lyfter Volk fram olika röster som talar för och emot mångkultur i musikundervisningen. 

Exempelvis beskriver författaren ett fall som följande: När musiklärare försöker balansera den 

redan existerande musikutbildningen samtidigt som ett bredare perspektiv ska användas så 

finns chansen att det blir överväldigande. Som exempel presenterar författaren röster från 

musiklärare i USA, som anser att om de ska lära ut musik så är det amerikansk eller 

västerländsk musik som bör läras ut. Detta på grund utav att det är den kulturen och musiken 

som ligger närmast eleverna. Frågan om tid tas även upp som ett problemområde. Musiklärare 

kan bli överväldigade av bristen på tid, vilket gör att de sällan inte hinner ta upp musik från 

hela världen, och således väljer att fokusera på det närmsta relevanta musikområdet.  

Eva Saether (2010) skriver i artikeln Music Education and the Other om hur integration 

genom musikutbildning sällan är enkelt och inte heller en självklarhet. I en alltmer 

globaliserad värld och ett ökande heterogent klassrum skapas nya utmaningar för musiklärare 

vad gäller värderingar, pedagogik eller strategier. Parallellt med detta har en diskussionstrend 

påbörjats de senaste årtiondena vad gäller exotifiering. Det västerländska ögat och örat 

tenderar att lyssna på vad Saether (2010) kallar ”The Other”. Musiken blir definierad som vår, 

och inte vår eller bekant musik och främmande musik. Vidare går Saether in på hur det skapas 

ett dilemma. Medan ”The Other” är någonting uppskattat i västerländsk kultur menar Saether 

att man samtidigt vill att det ska fortsätta vara exotiskt och främmande. 

3 Teoretisk utgångspunkt 

Jag har valt att använda mig av ett sociokulturellt perspektiv för att genomföra 

undersökningen. Teorins utgångspunkt är att lärande och utveckling sker i samspel med 

andra. Det vill säga att det som är centralt är kommunikativa processer. Frågor som tas i 

perspektivet är: Hur har former av social praktik med fysiska redskap, begrepp och 

kommunikativa mönster uppkommit? Hur förs kunskapen vidare? Vem eller vilka kommer i 

kontakt med den? Vilka antaganden och perspektiv byggs in i dem (Säljö, 2014)? Lärande 

sker i kulturen och vi är alltid påverkade av den. Som Säljö nämner så är det en kulturell 

dynamik som existerar i samhället. Det är den dynamiken som direkt påverkar individers 

lärande.  

Det här är en nyckelfaktor till varför jag har valt att använda mig av det här perspektivet. Om 

det finns en kulturell dynamik som jobbar emot och inte med andra kulturer: finns det 

möjligtvis en risk till att elevernas lärande påverkas negativt?  
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3.1 Mediering 

Säljö skriver hur samtal är ett uttryck för mediering. Människor är på ett sätt, konstant 

medierande resurser i deras interaktion med varandra (2014).  

Ordet mediering har sitt ursprung från tyskans Vermittlung, vilket blir direkt översatt till att 

förmedla. Vi som människor tolkar omvärlden och hanterar den med hjälp av fysiska och 

intellektuella verktyg som i sin tur utgör delar i våra sociala praktiker. Den förståelse av 

omvärlden som vi har är således aldrig helt neutral och dessa uppfattningar förs vidare från 

generation till nästa via våra verktyg (Säljö, 2014).  

3.2 Intellektuella Verktyg 

Med intellektuella verktyg menas icke-fysiska redskap för lärande. Språket menar Säljö är en 

central del när det kommer till intellektuella verktyg (2014). Detta eftersom kommunikation 

är det som utgör lärande. Vidare menas att lärande är utbyte av erfarenheter som 

kommuniceras mellan människa och människa. Att språket är viktigt är något inte endast 

Säljö betonar. Vygotskij var en av de tidigare förespråkarna för att språket är viktigt för 

lärande (2001). 

 

Att lärande är utbyte av erfarenheter som kommuniceras mellan människa och människa gör 

intellektuella verktyg till en central del i den här studien och resultatet som presenteras nedan.  

3.3 Fysiska Verktyg 

Precis som intellektuella verktyg finns det även fysiska verktyg menar Säljö (2014). Dessa två 

är olika men överlappar varandra när det kommer till mänskligt lärande. De intellektuella 

verktygen, som exempelvis språk hjälper till att skapa en bro till de fysiska verktygen. Även 

med språket som intellektuellt verktyg, möjliggör att människor kan diskutera om de fysiska 

verktygen, för att de fysiska verktygen ska kunna nyttjas ännu bättre. Med fysiska verktyg 

menas materiella saker som bidrar till lärande. 

4 Metod 

4.1 Kvalitativ forskning 

Den här studien är kvalitativ studie. Kvalitativ forskning fungerar som ett arbetssätt där man 

lägger mer fokus på ord och berättelser. Till skillnad från kvantitativ forskning där det oftast 

är siffror och data som är intressant för forskaren. Då det är svårt att mäta ord och berättelser 

brukar en kvalitativ studie benämnas som icke-mätbar. Vanliga former för 
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informationssamlande är intervjuer eller observation där vikten läggs exempelvis på personers 

upplevelser (Patel & Davidsson 2011).  

4.2 Avgränsning  

Min utgångspunkt i den här studien har varit att genomföra semi-strukturerade intervjuer med 

musiklärare från grundskolan och koppla det till ett sociokulturellt perspektiv. I intervjuerna 

pratade jag och intervjuobjekten om vad mångkultur är och hur det tar plats i lärarnas 

undervisning. Eftersom det här var en studie på grundnivå och jag inte hade alltför mycket tid 

på mig så genomfördes studien i Stockholmsområdet, där jag bor.  

4.3 Urval 

För att hitta intervjuobjekt har jag använt mig utav den privata Facebookgruppen 

Musiklärarna vilket är en samlingsplats för de musiklärare i Sverige som har tillgång till 

Facebook och ansökt om att få vara med i gruppen. Utifrån det här arbetssättet fick jag fram 

två av mina intervjuobjekt. Utöver det använde jag mig utav snöbollsurvalmetoden (Bryman, 

2016) för att få fram mina två resterande intervjuobjekt.  

4.4 Intervjuns upplägg 

Under intervjun fick informanterna ett antal frågor (Se frågeguide, Bilaga 2) och jag bad dem 

att prata så fritt och icke-styrt av mig som möjligt. För att ta fram mina intervjufrågor har jag 

tagit hjälp av Bryman (2016) som där refererar till Kvale och hans nio frågekategorier som är 

mycket vanliga i många studier. Med hjälp av inledande frågor, uppföljningsfrågor, 

sonderingsfrågor, preciserande frågor, direkta frågor, indirekta frågor, strukturerade inpass, 

tystnad och tolkande frågor ämnade jag att uppnå en intervju som skulle ge mig de svar jag 

vill ha, även om alla frågor inte var nödvändigtvis relaterade till ämnet. Tre av fyra intervjuer 

genomfördes på plats medan en intervju tog plats på tjänsten Zoom. Intervjuerna spelades in 

med hjälp av två medel där det ena var röstinspelningsfunktionen på min mobiltelefon varav 

det andra var programmet Logic Pro X på min dator. Allt material sparades på en säker och 

privat hårddisk för att se till att informanterna är fortsatt anonyma. Jag valde att spela in med 

två medel som en säkerhetsfunktion mot tekniska fel. Ifall inspelningen skulle försvinna av 

någon anledning eller om ljudupptagningen på den ena inspelningen var av låg kvalitet fanns 

det en extra inspelning för mig.  
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4.5 Forskningsetiska principer   

Den här undersökningen är baserad på Vetenskapsrådets fyra huvudkrav på forskning 

(Vetenskapsrådet, 2017). 

Informationskravet 

Innan jag genomförde mina intervjuer såg jag till att informanterna förstod vad 

undersökningen handlade om och de fick även skriva under en bilaga (se bilaga 2) där det 

specificeras hur jag ska hantera insamlade data, att deras deltagande är frivilligt samt att de 

fick avbryta intervjun när de än ville.  

Samtyckeskravet 

Alla informanter var myndiga och fick skriva under att medverkan på undersökningen var 

frivillig och kunde avbrytas närsomhelst. Deras svar som kommer presenteras i nästa kapitel 

är således godkända av informanterna att redovisas i studien. Innan intervjuerna började 

frågade jag även ifall intervjun får spelas in, vilket alla godkände. Jag valde att spela in 

intervjuerna för att så exakt som möjligt kunna återge informanternas svar utan att min hjärna 

processade orden och gjorde dem till något annat.  

Konfedentialitetskravet 

För att inga obehöriga ska få ta del av informanternas personuppgifter eller kontaktuppgifter 

har jag arbetat och sparat allt på min externa hårddisk utan kontakt med internet. Det är även 

därför namnen i undersökningen är fingerade.  

Nyttjandekravet 

Data som samlats in för den här undersökningen kommer endast gå till denna uppsats. Inget 

av svaren kommer gå till icke-vetenskapliga syften eller kommersiellt bruk. För att säkerställa 

anonymiteten i framtiden kommer därför inspelningar, transkriberingar samt underskrifter 

raderas. Detta för att man i efterhand, inte ska kunna ta reda på vem informanten är.  

4.6 Beskrivning av informanter 

Här beskrivs de personer som deltog i intervjun. Informanternas riktiga namn är medvetet 

utlämnade för att bibehålla deras anonymitet. Åldern på dessa lärare varierar mellan 25 till 65 

och alla har en varierad mängd av erfarenhet inom läraryrket. Den med minst erfarenhet har 

ett års erfarenhet och den med mest har 44 års erfarenhet. Två av informanterna har 

utomskandinaviskt ursprung och de resterande två har skandinaviskt ursprung.  
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Pål                                                                                                                                             

Pål jobbar som musiklärare i grundskolan där han har arbetat på sin nuvarande arbetsplats i 

åtta år av totalt sjutton år i musikläraryrket. Han har en bakgrund som utbildad körpedagog 

och arbetat både som musiklärare och sånglärare. I början arbetade Pål i icke-kommunala 

musikklasser men gick sedan över till kommunal skola där han idag trivs bra. Årskurserna 

han undervisar i är sju till nio. Pål har en lärarexamen.  

Anton                                                                                                                                     

Anton arbetar som musiklärare i grundskolan med årskurserna förskoleklass till årskurs sex. 

Han har arbetat som musiklärare i drygt fyrtio år och har också undervisat i högstadiet 

tidigare. Anton studerade på ett musikkonservatorium utomlands med olika inriktningar som 

gitarr, cello och kördirigering. Anton har en lärarexamen.  

Marcus                                                                                                                                     

Marcus arbetar som musiklärare i grundskolan med årskurserna förskoleklass till årskurs sex. 

Han har arbetat som musiklärare i ett år på en kommunal skola. Innan det har han jobbat som 

privatlärare. Anton har ingen lärarexamen, utan endast en konstnärlig examen från Piteå 

Musikhögskola, därefter har han även studerat mänskliga rättigheter med inriktning barn.  

Helga                                                                                                                                    

Helga arbetar som musiklärare i grundskolan med årskurserna förskoleklass till årskurs sex, 

men skolan hon arbetar på har även årskurs sju till nio tilldelat till en ytterligare musiklärare. 

Hon har arbetat som musiklärare i ungefär fyrtiofyra år. År 1985 tog hon lärarexamen med 

inriktning rytmik men har fortsatt att utbilda sig under årens gång. Då har hon studerat 

enstaka kurser som folkmusikensemble, kulning och pianoimprovisation med mera. Helga har 

en lärarexamen. 

4.7 Analys 

För att komma fram till ett resultat genomförde jag en kodning enligt Fejes & Thornberg 

(2009). Först gjorde jag en substantiv kodning. Vilket betyder att jag upptäckte koder i min 

insamlade data. Den selektiva kodningen var nästa steg. Den gjordes med hjälp av att jag 

markerade de viktiga meningarna ur intervjumaterialet och färgkodade dessa utifrån koderna 

jag hittat i det tidigare skedet. Under intervjun kom det naturligt upp ämnen som inte var 

relevanta till undersökningen, därför skapades ingen kod för dessa utan jag avgränsade 

analysen till det material som skulle ge svar på min frågeställning.  

Med hjälp av detta kom jag fram till tre teman som jag kallade för Diskurs, Språk & Sång 

samt Instrument & Genrer. Därefter gjordes en abduktiv analys där mina initiala koder 

omtolkades utifrån begrepp som finns i teorin. En abduktiv analys är när empirin och teorin 

inte är åtskilda utan hör ihop och varvats växelvis (Langemar, 2008). Därför byter mina 

initiala koder namn till: Diskurs byts till Mediering, Sång & Språk byts ut till Intellektuella 

Verktyg och Instrument & Genrer byts ut till Fysiska verktyg.  
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5 Resultat  

Ur analysen växte tre teman fram som genomsyrade undersökningen. Genom dessa teman 

kunde jag nu granska informationen genom ett sociokulturellt perspektiv, och detta kommer 

stå för undersökningens resultat. De tre olika teman presenteras enskilt i olika avsnitt. 

Därefter presenteras en övergripande sammanfattning i slutet av det här kapitlet. Resultatet 

börjar med kapitlet om hur lärare medierar olika kulturer då detta inte är ett verktyg som de 

fysiska och intellektuella verktygen, utan mer handlar detta om de olika sätten de förmedlar 

kulturer på.  

5.1 Hur lärare medierar olika kulturer 

I det här kapitlet presenteras informationen som intervjuobjekten gav gällande hur de pratar 

om och bemöter olika kulturer i musikundervisningen. Hur lärarna för vidare kunskap och 

tolkningen av omvärlden till nästa generation. Kontentan är att olika kulturer inte alltid 

bemöts med spel och sång, utan även muntligt samtidigt som det är i ett musikaliskt 

sammanhang.  

 

Vissa av lärarna pratade och benämnde olika kulturer, möjligtvis mer än vad de spelade musik 

från olika kulturer.  

Ja alltså, för mig innebär det mycket att jag. Med exempel på den skolan 

jag jobbar på. Så är det omöjligt för mig att väva in alla kulturer på 

lektioner som är 40min/veckan. Men däremot försöker jag öppna upp för 

alla kulturer. När vi lyssnar på musik så vill jag inte bara spela upp 

musik från västvärlden. Eller när vi pratar instrument/teori. Det finns ju 

en läroplan som jag måste förhålla mig till. Men jag är tydlig om att "det 

här" finns också. Att till exempel i Indien, där finns dubbelt så många 

toner. – Marcus 

Ämnet om att öppna upp för alla kulturer mer än att inkludera alla kulturer 

kommer på tal. Marcus tar upp olika kulturer genom att tydliggöra att det som 

tar störst del av undervisningen inte är det enda som finns i musikens värld. 

Det framgår här hur tiden upplevs som ett problem för Marcus, att han gärna vill 

inkludera alla kulturer på sina lektioner men att han inte hinner med det. På så 

sätt väljer han vad som enligt honom är mest relevant men ser till att det 

kommer inslag av andra kulturer i undervisningen.  

 

Helga skapar möjlighet till reflektion för eleverna. Eleverna får reflektera över helgdagar som 

den svenska kalendern går utifrån men Helga passar även på att kolla vilka elever i klassen 

som exempelvis firar Persiskt eller Kurdiskt nyår. Detta gör hon lyfter de kulturer som finns i 

klassrummet. Vidare poängterar Helga att man inte ska exotifiera kulturerna. 

Sen gör jag också årshjulet med alla svenska helger, pratar om påsk för 

att få eleverna att reflektera över varför helgerna finns till.  
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Men om jag har barn från ex Iran eller Kurdistan lägger jag in persiskt 

nyår (Newroz). Då pratar vi även om det. Då kan ju persiska barn berätta 

om det. Och där kan vi prata om varför är det nyår på olika ställen i olika 

länder? Och vad sjunger man då? Kan jag fråga till exempel. Då tycker 

jag att man lyfter upp de olika kulturerna som vi har här i klassrummet. 

Utan att exotifiera dom eller så. – Helga 

 

Att se till att belysningen och bemötandet av olika kulturer i musikundervisningen var en 

central del för de flesta av lärarna. Därför berättar till exempel Helga om hur hon ser till att 

fortbilda sig för att göra undervisningen trovärdig.  

”Och där har jag fortbildat mig hela tiden för sådant här. Jag visste ju 

ingenting om haitisk dans. Det var ju tvungen att gå på kurs och lära mig 

för att det ska bli liksom trovärdigt” – Helga 

 

Vidare går även Anton och Pål in på hur musik och kultur inte får lyftas på ett oärligt sätt. 

Precis som Helga menar de att det inte får kännas som en påklistrad klyscha och att 

inkluderingen av kulturer i klassrummen ska göras på ett ärligt sätt.  

[…] om du gör det på riktigt. Men om du gör det "oärligt" eller vad man 

ska säga (ledset uttryck)” – Anton 

Förklarat med andra ord menar Pål samma sak. Att krysta fram mångkulturell 

musikundervisning är inget bra menar han.  

”Det är ju alltid en risk att det blir en påklistrad klyscha. Och det blir i 

värsta fall framkrystat vilket inte är så bra. – Pål 

 

Pål ger exempel på hur han bekräftar någonting positivt i sina kurdiska elevers kultur. Det är 

enligt Pål viktigt att eleverna ska få känna stolthet över sin kultur.  

 […] Jag tycker jag ser att ni som kommer från Kurdistan, ni har beatet i 

er. 

Och dom eleverna blev så glada alltså. Dom blev så stolta för dom får 

sällan höra det i skolsammanhang. […]  Att eleverna själva får känna 

stolthet över sin egen kultur är viktigt. 

 – Pål 

 

Helga är noga med att poängtera att när hon lär ut om olika kulturer så påpekar hon saker för 

eleverna vad gäller folkdräkter, för att eleverna inte ska få fel bild av det hon lär ut.  

Det är ju inte så att alla greker går omkring i den här vita folkdräkten. 

För ni (eleverna) som är här är ju etniskt svenska och ni går ju inte 

omkring i, eller ens äger en folkdräkt! Det gör inte grekerna heller. Det 

är ju en minoritet som bär folkdräkt, precis som i Sverige. Men jag bara 

säger att så här ser den grekiska dräkten ut, och nu dansar vi en Sorba. - 

Helga 

 

Helga vill bekräfta elevers kulturella bakgrund genom att se till att hon vet vilka speciella 

dagar hennes elever firar.  
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Och har jag ett barn i en klass från ex. Finland. Då brukar jag säga " å, 

du vet att det är Runebergsdagen idag va?" 

Då brukar dom flesta svara "vad är det"? Och då börjar jag förklara det!- 

Helga 

 

Det framgår i det här kapitlet att lärare har sina olika tolkningar på omvärlden och det 

resulterar i hur de väljer att lyfta fram olika kulturer. Något som lyfts fram är också hur 

lärarna anser att kulturer inte får lyftas på ett oärligt sätt, att det ska kännas påklistrat eller att 

det inte ska bli exotifierande. Det kan kopplas till det som Saether beskriver som ”The Other” 

(2010). Att västerländsk musik står i centrum och att icke-västerländsk musik ofta blir 

exotifierad samt att det ska vara främmande. Detta är något som Helga, Anton och Pål var 

överens om. Att det ska kännas trovärdigt, och inte exotifierande. Det blir tydligt hur lärarna 

tycker att kulturer inte bara kan lyftas fram hursomhelst, det måste göras på ett sätt som inte 

skapar klyftor bland de olika kulturella identiteter som befinner sig i klassrummet.  

5.2 Intellektuella Verktyg 

I det här kapitlet presenteras informationen som intervjuobjekten gav gällande intellektuella 

verktyg. Sången är central för det här kapitlet i och med att det kommer fram hur lärarna 

använder sång som ett redskap för att inkludera fler kulturer i klassrummet. Sången är enligt 

lärarna ett bra sätt att få de icke-svensktalande eleverna att lära sig det svenska språket. 

Samtidigt menar lärarna på att eleverna känner sig bekräftade när sångerna som sjungs i 

klassrummet även är på deras hemspråk.  

 

Jag strävar alltid att vi ska sjunga något som barnen kan relatera till 

genom sitt eget språk. […] 

Jag kan inte få i gång dom, eller vänta på att dom lär sig svenska om 3 

år. Då, naturligtvis, sjunger vi kanske på lalala eller att eleverna får 

härma mig. Eller så sjunger vi en sång om siffror, om färger eller dagar 

på till exempel det arabiska språket. Då blir det guld, för eleverna blir 

glada […]. För mig är det här ju ett sätt att öppna dörrar för eleverna. -

Anton 

Vidare belyser Anton problemet som uppstår när elever från andra länder än Sverige kommer 

till skolan och börjar i årskurs 4. Att sångerna som elever i svenska skolan har som gemensam 

repertoar sedan förskolan finns inte där.    

Jag har nyanlända från Syrien, som inte har gått i skolan. Dom är i 

årskurs 4ans ålder och dom har inte gått i skolan för dom har varit 

gömda någonstans i till exempel Aleppo. Och så kommer de till en 

svensk skola och har ingen aning. Och jämfört med en vanlig årskurs 1a 

i Örebro där alla barn är svenska förutom 2 eller 3. Dom har ju sjungit i 

förskolan. Barnvisor som exempelvis Mors Lilla Olle.  Alla barn börjar i 

1an, och då har dom en gemensam repertoar. Jag har också barn som 
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börjar i förskoleklassen och då sjunger vi alla sånger. Men mina 

nyanlända elever, de kan ju inte dessa sånger!” […]  

Jag har elever från många olika delar av världen och det är minst lika 

viktigt att ge dom här eleverna från starten, oavsett i vilken årskurs dom 

börjar. […] Och då försöker anpassa så att man integrerar 

musikundervisningen med exempelvis sånger med små ramsor kanske. 

[…] För att samtidigt som man kan fylla den funktionen att genom 

musiken lära sig barnvisor och olika övningar, ramsor med svenska ord 

så dom kommer igång med svenska språket. Vilket dom flesta gör 

väldigt bra om man jobbar med det här, med Call and Response. – 

Anton 

Genom att använda sig utav tekniken Call and response lyckades alltså Anton nå 

ut till sina elever för att lära dem språket på musiklektionerna. Det blir tydligt 

hur Anton väljer att jobba med integrering med hans icke-svensktalande elever.  

 

Vidare, genom att styra så att musikundervisningen passade det som eleverna gjorde i de 

ämnena, som eleverna hade flera gånger i veckan, kunde Helga få sånger med olika språk att 

komma fram.  

Så försökte jag lägga min planering, mitt årshjul exempelvis. Lägga den 

sams med de här stora ämnena som eleverna har många gånger per vecka 

(svenska, matte SO).  

[…] 

Nu jobbar vi i Frankrike och vi sjunger nationalsången. Så då spelar vi 

en fransk trubadursång, ta fram gitarrerna så ska vi spela och sjunga den! 

Och vi ska sjunga på franska! Säger jag då.  

"Vi kan inte franska" får jag höra tillbaka, men jag svarar att Jag förstår 

det med. Men då går vi på Call and Response, dom får upprepa det jag 

säger. After me please! – Helga 

Det som blir tydligt från både citatet från Anton om hur eleverna härmar honom 

för att lära sig sånger, samt hur Helga beskriver hur hon jobbar med att lära 

eleverna språk och sång, är att de använder tekniken Call and Response. 

Skillnaden mellan Helga och Anton är att Anton lär de icke-svensktalande eleverna svenska 

medan Helga låter de svensktalande eleverna sjunga på ett annat språk än svenska.  

 

Vidare kommer det fram att lärare kollar upp vilka modersmål som eleverna har innan 

skolstart. För att på sätt lyckas lyfta upp de kulturerna som samexisterar i klassrummet.   

Sångsättet att sjunga på. […] Och då känner jag, hur jojkar man? Hur 

sjunger jag en Doina från Rumänien? Hur sjunger de? Deras klangideal, 

deras sångsätt. När man sjunger en Pekingopera eller något sådant? 

Maoriernas sätt att sjunga på?  

Så att jag tar det och börjar alltid med varje år. Vilka barn har ett annat 

modersmål än svenska, och så skriver jag upp det. För då är jag noga 

med att verkligen belysa deras kultur. - Helga 
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En annan lärare lyfte upp ett annat språk genom att ta hjälp av hans elever för att sjunga en 

låt. Eleverna som talade språket fick tillsammans möjligheten att hjälpa Pål att uttala och 

sjunga de arabiska orden korrekt. 

Det var en elev som tipsade om en artist som hette xxx. En arabisk 

sångerska. Så jag letade efter en lämplig låt med henne och hittade den 

här (visar texten på papper).  

[…] Och då få fick ju dom hjälpa mig med uttalet på orden. […] Så jag 

fick lära mig orden från eleverna och jag kollade alltid om jag uttalade 

rätt (är det här okej?). Och de arabisktalande eleverna skrattade 

jättemycket. De tyckte det var så roligt. De hade ju säkert aldrig hört en 

"svenne" sjunga en arabisk text. Jag såg att deras världsbild bröt ihop. 

Och lektionen blev ju jättebra och vi lyckades sjunga åtminstone ett par 

rader. Det tog ju sin tid att lära sig orden. – Pål 

Det blir tydligt hur språket fungerar som en brygga för att skapa en fungerande 

relation med elever och på så sätt få en inblick i varandras kulturer. Detta kan 

mycket möjligt ha hjälpt till att få dessa elever att känna sig bekräftade i deras 

kulturella identiteter.  

 

Helga arbetar med språket med hjälp av dikter i starten av varje lektion.  

Sen börjar jag varje lektion med en dikt. Och den dikten jag väljer den 

hör till lektionstemat.  

Så att dom har hört Runeberg, dom har hört persiska dikter till newroz, 

st. Patrickdikter.  

Men jag översätter dom till svenska. För jag vill inte förlöjliga de olika 

språken dikterna är skrivna i. Det tycker jag är viktigt, att man ska göra 

på riktigt. Av respekt för kulturen i sig.- Helga 

 

Sammanfattningsvis blir det tydligt att lärarna ser sången som ett viktigt medium för att arbeta 

med att lära språk och elevernas identitetsskapande.  

5.3 Fysiska Verktyg 

I det här kapitlet presenteras det som lärare tog upp gällande fysiska verktyg, såsom 

exempelvis instrument, som även blev kopplat till genrer. Lärarna hade olika tankar om 

instrument kopplat till olika kulturer. För en lärare var skolans budget en faktor bakom varför 

vissa instrument fanns och andra instrument inte fanns.  

I generell musikinstrumentkunskap, har vi gitarrer, piano och ukulele. 

Skolan har inte så mycket pengar så det är det vi har. Och det där med 

instrument. Det är klart att det finns piano, gitarr och ukulele i flertalet 

kulturer. Men det är inte så där att vi har någon flöjt. Vi har liksom 

någon bongo/congas-variant som jag skulle misstänka är köpt på Rusta 

och målad. Ja, även här kommer inte så mycket kultur fram. – Marcus 
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Emellertid använde en annan lärare sig utav de instrumenten som fanns i klassrummet för att 

belysa olika kulturer och där även genrer. Till exempel som i citatet från Helga där eleverna 

fick spela gitarr men sjunga på franska. I stället för att sjunga med eleverna väljer Helga även 

att använda blockflöjten som ett verktyg för att spela en raga. Här blev det fokus på musiken 

snarare än sången.  

Varsågod ta varsin blockflöjt, det ska låta hela tiden i 20 min - utan 

stopp. Den som vill improviserar, eller ligger på bordunton eller tar paus. 

Men ingen snackar! Utan det är raga som pågår i rummet". Sen visar jag 

också, och även danser. - Helga 

 

Området folkmusik ses även som en möjlighet för lärarna att låta elever med specifika 

instrument hemma ta med sig instrumentet till lektionen presentera för klassen. De olika 

instrumenten kopplades ihop till eleverna när de hade ett folkmusikblock.  

Folkmusik jobbar vi ju med, och då är det väldigt roligt med den här 

skolan.  

Jag behöver inte dela ut länder som eleverna ska skriva om. Utan det är 

klart redan (skratt).  

Vilket är roligt, och jag får lära mig allt om både stora och små länder. 

Instrument som jag inte hade en aning fanns. […] 

Det är ju många elever som har sagt att "jag har instrument hemma, det 

är en ”sådan där" och jag har aldrig hört talas om den. Och då brukar jag 

be eleverna att ta med instrumentet.  

Och så kommer dom hit med ett jättecoolt instrument och berättar lite 

om det. "Min pappa brukar spela på den varje kväll. Och när vi har folk 

över eller kompisar så brukar den komma fram och så spelar vi 

tillsammans och sjunger den här låten – Marcus 

Även här får eleverna möjlighet till en sorts reflektion när de ska prata om sina 

instrument. Som Helga lät eleverna reflektera över mer samhällsorienterade 

ämnen, får Marcus elever med hjälp av ett fysiskt verktyg reflektera över 

instruments betydelse i deras vardag. Det blir tydligt hur medieringen och de 

olika verktygen samspelar med varandra.  

 

Helga jobbar med klangspel i sin lektionssal. Med hjälp av dessa instrument spelar de olika 

klanger för att resa runt i världen och undersöka olika tonaliteter i olika kulturer.  

Eller när vi ska åka till olika länder så spelar jag typiska tonaliteter hos 

olika länders musikkulturer och så brukar jag fråga eleverna vart 

någonstans vi befinner oss.  

Vi är i Kina! Svarar dom exempelvis. – Helga 

 

Det blir tydligt att instrument är ett fysiskt verktyg som skapar rum för intellektuella verktyg. 

Vidare tar de intellektuella verktygen vidare kunskapen tillbaka till fysiska verktyg. Till 

exempel som när Marcus låter sina elever ta med instrument hemifrån och presentera 

instrumentet framför klassen. Då övergår det från ett fysiskt till ett intellektuellt verktyg.  

Helga använder sig av blockflöjten för att skapa en indisk raga i klassrummet vilket blir ett 

fysiskt verktyg. Klangspelet fungerade också som ett fysiskt verktyg. Med hjälp av lärarens 
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tolkning av omvärlden kunde hon mediera och lära ut de olika tonaliterna för att eleverna 

skulle få den kunskapen överförd.  

5.4 Sammanfattning 

Resultatet visar att lärare har olika sätt att bemöta och belysa olika kulturer på. Vissa hade 

fokus på medieringen medan andra använde sig mer av intellektuella verktyg. Även om 

intellektuella verktyg och mediering är snarlika finns det en faktor som skiljer dessa åt. Med 

mediering så menas att läraren förmedlar kunskap medan eleven kan använda sig av ett 

verktyg (i det här fallet intellektuellt) för att införskaffa sig kunskap.  Gemensamt för alla var 

att de fysiska verktygen var det som användes minst för att belysa och bemöta olika kulturer. 

Som det står i kapitel 5.3 var det Helga och Marcus som pratade om fysiska verktyg medan de 

två andra lärarna inte lyckades besvara mina frågor om just det området.  

Det framgår också hur de tre olika sociokulturella koderna överskrider varandra. De fysiska 

verktygen väcker diskussion i klassrummet. De intellektuella verktygen skapar möjlighet för 

användning av de fysiska verktygen. De båda verktygen möjliggörs att användas med hjälp av 

lärarnas mediering. Detta är även något som Säljö (2014) påpekar i sin text, att det egentligen 

är omöjligt att hålla en distinktion mellan verktygen.   

6 Diskussion  

6.1.1 Språket som redskap 

Det mänskliga språket är en unik funktion för människor att skapa och kommunicera kunskap 

(Säljö, 2014). Vidare skriver Säljö hur språket är en mekanism, ett verktyg för att lagra 

kunskaper, insikter och förståelse hos individer (2014). Detta kan kopplas till hur exempelvis 

Anton sjunger om färger med sina elever på olika språk, hur Helga berättar dikter för sina 

elever eller, hur Pål lär sig arabiska ord med hjälp av sina elever för att de ska sjunga låten 

tillsammans. Med hjälp av språket, ett intellektuellt verktyg, lyckades flera av mina 

intervjuobjekt nå ut till deras elever med olika kulturella bakgrunder och på så sätt arbeta för 

att skapa ett öppensinnat klimat i klassrummet.  

 

Tekniken Call and Response var en central del av arbetet med att lära språk och fungerade 

som ett intellektuellt verktyg för både Helga och Anton. Det tangerar det som Mars skrev (se 

kapitel 1.1.3) i sin avhandling att lärare behöver ta fram olika typer av verktyg för att eleverna 

ska kunna få möjligheten att lära sig på olika sätt (Mars, 2016). Utöver Call and Response 

som ett intellektuellt verktyg är det som ett plus en musikalisk teknik som eleverna får lära 

sig, även om de omedvetet lär sig tekniken.  
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6.1.2 Behov av kompetens  

Det kom fram i resultatet att Helga är märkbart mån om att fortbilda sig i fysiska eller 

intellektuella verktyg som hon inte kan, men vill, lära ut i musiksalen. Det kan kopplas till det 

Säljö nämner om hur speciella erfarenheter behövs för att använda olika redskap och på så sätt 

föra vidare den (2014). Det kan även kopplas till Malm och Lansenfeldts text (se kapitel 2), 

där beskriver lärarna hur de önskar kompetensutveckling för att kunna undervisa i ett mer 

mångkulturellt klassrum (2006). Detta har Helga sett till att införskaffa sig på egen hand. Det 

går också i linje med det som Göransson (2015) skriver om hur lärarnas egen kompetens är en 

svårighet och således en faktor till varför de inte jobbar mångkulturellt i den mån de vill. Tre 

av de fyra musiklärare jag har intervjuat beskriver att de lyfter mångkultur ofta, medan en 

lärare menar att han inte gör det så ofta. Det skulle kanske kunna förklaras med att den läraren 

inte har de speciella erfarenheter som behövs för att använda vissa verktyg i just detta 

sammanhang. Om det nu är så att en lärare saknar de verktyg eller kompetens som behövs, 

ligger det på läraren som privatperson att skaffa sig de kunskaper som krävs, som till exempel 

Helga har gjort? Eller ligger det ett ansvar hos Sveriges lärarutbildningar att lärare ska vara 

redo att möta alla typer av olika elever när de har gått färdigt en utbildning? Likaväl skulle 

ansvar ligga hos arbetsgivaren att se till så att läraren är förberedd och redo att undervisa i ett 

mångkulturellt klassrum.  

Min personliga uppfattning är att det är dessa tre tillsammans ansvaret ligger hos och med det 

anser jag att frågan om en breddad rekrytering bör lyftas. Finns det en vinst i att det finns en 

bredd vad gäller kultur, etnicitet eller musikalisk bakgrund hos musiklärare idag? Som UKÄ 

(2022) skriver (se kapitel 1.1.4) så arbetar de med att utvärdera och se hur lärosätena 

efterföljer högskolelagen från 2001 om aktivt arbete med breddad rekrytering. Den breddade 

rekryteringen handlar om bland annat kön men också nationell identitet. Det ger således ett 

svar på frågan: Finns det en vinst med breddad rekrytering? Om det finns en högskolelag för 

att lärosätena ska aktivt främja breddad rekrytering och UKÄ arbetar med det så blir det 

tydligt att det finns en vinst.  

6.1.3 Vems kulturarv ska synliggöras? 

Det kommer även fram problemet som lyfts upp i kapitel 2, där Volk (2004) presenterar röster 

om hur musikundervisningen bör lägga det större fokuset på musiken som är mest relaterat till 

landet de bor i. Det kan vara en anledning till att Pål känner att han inte lyfter på ”locket” så 

ofta, eller exempelvis Marcus, som går på närhetsprincipen för att han själv inte hade de 

kunskaper som behövs för att möta alla sina elever. Även med Marcus exempel om hur han 

känner att han vill göra mer men att hans 40 minuter korta lektioner är för lite tid. Det kan 

relateras till det som också nämns i kapitel 2 där Malm och Lansenfeldt skriver om hur lärare 

inte arbetar mångkulturellt på grund av bland annat tidsbrist (2006).  

 

Frågan om vems kulturarv som ska synas blir härmed aktuellt för diskussion. I Läroplanen för 

grundskolan samt för förskoleklassen och fritidshemmet skriver Skolverket att medvetenhet 

och delaktighet i sin egen kultur samt det gemensamma kulturarvet är viktigt för att skapa en 
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trygg identitet (se kapitel 1.1). Vidare ska lärandet främja varje elevs bakgrund, tidigare 

erfarenheter, språk och kunskaper (Skolverket). En fråga värd att ta upp är vad som menas 

med det gemensamma kulturarvet? Hur blir det för Marcus elever som inte har den 

bakgrunden eller erfarenheter som resten av sina klasskamrater då till exempel och den här 

elevens bakgrund, språk eller kunskaper tas hänsyn till? Som Marcus nämner så är fyrtio 

minuter en kort tid att väva in alla på. Vidare är det också viktigt för eleverna att det tas 

hänsyn till då det är en möjlighet för dem att uttrycka en del av sin kulturella identitet 

(Ericsson & Lindgren 2010). Till exempel när Marcus ber eleverna ta med instrument från 

deras hem för att presentera framför klassen. För att gå vidare på just Marcus exempel vill jag 

koppla till det som Westvall & Carson (2014) menar blir en musikalisk turism när eleverna 

genomför liknande moment. Det kan vidare kopplas till det som Göransson (2015) skriver om 

hur detta kan leda till exotifiering av kultur och göra en elev till representant för en hel kultur, 

vilket kan skapa en mer negativ effekt än positiv.  

 

Som Marcus nämnde var hans syn på mångkulturell musikundervisning mer att öppna upp för 

alla kulturer mer än att inkludera alla kulturer. Han ville tydliggöra för sina elever att det som 

tar störst del av undervisningen inte är det enda som finns i musikens värld. Här uppstår ett 

dilemma mellan goda intentioner och exotifiering. Det kommer tillbaka till att elever blir 

bärare av kulturer eller att klassrummet blir en form av ett kultur-zoo där eleverna får se på 

kulturerna men ingen inblick som, möjligtvis, behövs för att förstå den. Jag ser det som att det 

blir en åtskiljning av kulturerna och de kulturer som eleverna inte får ta del av blir på sätt och 

vis exotiska. Det går vidare in i det som Volk (2004) skriver hur en andel av lärare anser att 

man ska undervisa med relation till närhetsprincipen. Då det är den musiken som blir mest 

relaterbar för eleverna. Hur blir det för musikläraren, undrar jag, när hen har en mängd olika 

kulturer i klassrummet? Vilken närhetsprincip ska hen gå utefter? Lärarens egen? Som 

Saether (2010) nämner blir det ett alltmer heterogent klassrum i en ökande globaliserande 

värld.  

6.1.4 Interkulturell eller mångkulturell musikundervisning? 

Som Räsänen (2010) nämner så bör mångkulturell undervisning bytas mot interkulturell 

musikundervisning. Skolverket nämner att deras internationella perspektiv är viktigt för 

eleverna, för att de ska få möjligheten att utveckla deras förståelse för den kulturella 

mångfalden i landet och även inse värdet i en kulturell mångfald (Skolverket, 2019). Vidare 

nämner Skolverket i deras kunskapsmål att elever ska få kunskaper om de nationella 

minoriteternas kultur, språk, religion och historia.  

Jag uppfattar det som Skolverket skriver att de lutar mer åt den mångkulturella 

undervisningen. Det står inte uttryckligen någonting om mångkultur eller interkultur i 

läroplanen men med hjälp av orden ovanför blir det för mig mer av mångkulturell 

undervisning. Till exempel när de skriver: ”att inse värdet med den kulturella mångfalden och 

utveckla förståelse.” (Skolverket, 2019). 
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6.1.5 Tillbaka till syftet  

Syftet med detta arbete var att undersöka lärares utsagor/berättelser om hur de arbetar mot att 

förverkliga läroplanens skrivelser gällande mångkultur i sin undervisning. 

Sammanfattningsvis vill jag påstå att jag har uppnått mitt syfte med den här studien. Mitt 

syfte var att undersöka lärares utsagor eller berättelser om hur de arbetar mot att förverkliga 

läroplanens skrivelser gällande mångkultur i sin undervisning. Syftet uppnåddes i och med att 

jag har intervjuat musiklärare som är verksamma i grundskolan. Där har de fått möjligheten 

att prata fritt om hur de bemöter och belyser olika kulturer, det vill säga, mångkultur i 

undervisningen. Lärarna pratade om allt med deras eget läroplansfilter. Med det menar jag att 

de tolkade läroplanen på olika sätt och således kunde de knyta ihop mångkultur med 

musikundervisning.  

 

Min frågeställning var: Hur beskriver musiklärare i grundskolan hur de bemöter och belyser 

olika kulturer i deras musikundervisning. Den besvarades med hjälp av intervjuerna där 

lärarna fick beskriva hur de bemöter och belyser olika kulturer. Jag har lärt mig en hel del 

under den här studien. Det som blir tydligt är hur lärarna, enligt mig, verkar ha mycket 

utrymme för tolkning av läroplanen. De hade mer eller mindre samma mål och tankar kring 

olika kulturer i musikundervisningen, men olika medel för det. Vissa lärare använde elevernas 

egna kulturella identiteter som resurser för att lära ut om olika kulturer och instrument som 

tillhör andra kulturer än västerländsk kultur. Medan vissa använde sång och språk som sitt 

huvudmedium för att belysa olika kulturer.  

I enlighet med de forskningsetiska principer jag har utgått från under arbetets gång avslöjas 

inte vilken kulturell bakgrund eller etnicitet som mina intervjuobjekt hade. Men något 

intressant med resultatet är att två av intervjuobjekten har en utomskandinavisk bakgrund och 

invandrat till Sverige. Deras svar och belysning av mångkultur skilde sig från de andra två 

intervjuobjekten jag hade. Vilket leder mig till frågan hur mitt resultat hade sett ut om jag 

endast intervjuat till exempel utomskandinaviska musiklärare eller vice versa med bara 

musiklärare från Sverige? Vidare intervjuades en kvinna och tre män i det här arbetet. Viktigt 

att påpeka är att det naturligtvis har färgat resultatet. Dock går det inte att veta hur det har 

påverkat resultatet, men det är en faktor att ha i åtanke. Hur hade resultatet sett ut om jag bara 

intervjuat manliga musiklärare eller endast kvinnliga musiklärare? Det går i detta arbete inte 

att svara på men fortfarande en intressant tanke. 

Mina erfarenheter, som skrivet i inledningen, är att lärare inte har lyckats med att bemöta och 

belysa olika kulturer i den mån som, enligt mig, möjligtvis behövs för att idag kunna spegla 

dagens samhälle. Men med den inblick jag har fått i mina intervjuobjekts musikundervisning, 

är att lärare, även om bara dessa lärare som jag har intervjuat, gör mer än vad jag tidigare har 

trott, när det gällde belysning av olika kulturer.  
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https://www.jstor.org/stable/pdf/40327150.pdf?refreqid=excelsior%3A1ef9d76d7cdd51db97e1042e78b60580&ab_segments=0%2Fbasic_search_gsv2%2Fcontrol&origin=&acceptTC=1
https://www.jstor.org/stable/pdf/40327150.pdf?refreqid=excelsior%3A1ef9d76d7cdd51db97e1042e78b60580&ab_segments=0%2Fbasic_search_gsv2%2Fcontrol&origin=&acceptTC=1
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7 Bilaga 1 Kontrakt 

Information till medverkande informanter  

Hej!  

Jag (Simon Boquist) kommer att genomföra 4 (fyra) stycken kvalitativa intervjuer vilka ska 

användas i en C-uppsats inom ämneslärarutbildningen vid KMH (forskningshuvudman).  

Huvudsyftet med forskningen är att undersöka lärares utsagor/berättelser om hur de arbetar 

mot att förverkliga läroplanens skrivelser gällande mångkultur i sin undervisning. 

Din medverkan är frivillig och du kan närsomhelst avbryta den.  

När jag skriver arbetet kommer jag förutom att ange informantens yrkestitel att använda mig 

av fingerade namn och ospecificerad skola för att säkerställa anonymitet.  

Intervjumaterialet (rådatan) kommer endast användas för forskningen och hanteras av Simon 

Boquist.  

Jag har inte kunnat identifiera några risker eller negativa följder som denna forskning kan 

medföra.  

/Simon Boquist, lärarstudent vid KMH 
Ovanstående information inkluderar dels Vetenskapsrådets 4 huvudkrav på forskning, dels den information som ska ges till 

intervjupersoner (informanter) enligt etikprövningslagen. (SFS 2003:460)  

Medverkandes signatur: Sign:______________________________________________  

Namnförtydligande:___________________________________  
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8 Bilaga 2 – Frågeguide  

1.  Vad har du för utbildning och hur länge har du arbetat som musiklärare?  

2.  Vad tycker du är det roligaste med att vara musiklärare? / Hur kom det sig att du valde att 

bli musiklärare? (Inledande fråga) 

3.  är det, därför du tycker att musiklärare är ett viktigt jobb? Eller finns det flera aspekter? - 

(uppföljande/sonderingsfråga) 

 

 

1. Vad innebär mångkultur för dig? (Preciserande fråga)  

2. Vad menas med mångkulturell musikundervisning för dig? (Direkt fråga) 

3. Hur arbetar du mångkulturellt som musiklärare?  Om inte alls,  varför inte? 

(Direkt fråga) 

4. I vilka sammanhang kan musikundervisningen göras mångkulturell? - Finns det 

något område som är svårare att applicera det på än andra? (Indirekt fråga) 

 

 

 

7. Vad för ansvar och möjligheter har du som musiklärare när det kommer till val 

av musikinnehåll i olika moment? 

8. Bör man lägga mer vikt på mångkulturell undervisning i skolan? Och isåfall, hur 

kan man göra det? - Om inte, varför då? Det vill säga: Känns det här som ett viktigt område 

att utveckla?  

9. Finns det något du vill säga, som jag inte har frågat om? 
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9 Bilaga 3 – Statistik från SCB 
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